In this study, the longing-themed poems written by Andalusian Muslims marked with the motif of longing for the East are discussed.

Keywords: Arabic Language and Rhetoric, Arabic Poetry, Andalusia, Longing for Homeland, The East, Longing.

Giriş

Endülüslü Müslümanların oluşturduğu medeniyet sekiz asır sürmüş ve nihayetinde bütün ihtişamı ve görkemine rağmen 897/1492 yılında son emirliğin yıkılması ile tarihin tozlu sayfalarına karışmıştır. Endülüs'teki Müslüman hâkimiyeti geride büyük bir edebî miras bırakmıştır. Şüphesiz geride bıraktığı en önemli edebiyat miraslarından biri de şiirdir.

İlk zamanlarda Endülüs'te bu şiir temasının ortaya çıkmasının en önemli sebebi, Endülüslü şairlerin doğup büyüdükleri vatanlarını terk etmek zorunda kalmalarıdır. Her milletin ve kavmin vatan özlemi ile alakalı şiirleri olduğu gibi Endülüs Müslümanlarının da bu konuda şiirleri vardır. Çünkü vatan sevgisi fitrî bir duygu olarak kabul edilir. Câhız (ö. 255/869) vatan sevgisiyle vatan hasretinin insanda doğuştan gelen bir duygu olduğunu söyler. Bu konuda çorak ve verimsiz bir toprakta doğup daha sonra verimli ve bolluğun olduğu topraklara giden birisinin yine de vatanına özlem duyacağını ifade eder. Ona göre insanın vatanında sıkıntı çekmesi gurbette refah içinde yaşamasından daha iyidir.

Terk edilen diyarda bulunan kalıntıların veya sevgili ile orada geçirilen günlerin ya da orada geçirilen gençlik yıllarının zikredilmesi ile şiire başlayan Araplar, özlemlerini bu yolla ifade etmişlerdir. Şiirlere bu şekilde özlem duygularını ifade etme ile başlamaları göçebe hayata sahip olduklarını ve çok göç ettiklerini gösterir. Nitekim İbn Reşik el-Kayrevânî (ö. 456/1064) Arapların göçebe olduklarını, bir yerden

² Muhammed Rıdvân ed-Dâye, *Fi'l-edebi'l-Endelüsî* (Suriye: Dâru'l-Fikr, 2000), 131.

³ en-Nisâ 4/66.

⁴ Ebû Osmân 'Amr b. Bahr el-Câhız, *el-Hanîn ilâ'l-evtân* (Beyrut: Dâru'l-Râ'idi'l-'Arabî, 1402), 11-12.

Nitekim vatan özlemi şiirleri konusunda müstakil çalışmalar da yapılmıştır.¹⁵ Vatanından ayrı kalan şairler bazen bir pasaj bazen de bir kasidenin tamamında vatanlarına olan özlemlerini ifade etmişlerdir. Bunlardan biri de diğeri ise İbnü'r-Rûmî'dir (ö. 283/896). Abbasî döneminde hicivleriyle tanınan İbnü'r-Rûmî bir şiirinde vatana olan özlemini şöyle ifade etmektedir:¹⁶

ولي وطنن أليتُ ألا أبيعهُ وَألا أرى غَيْرِي لَهُ الدَّهْرَ مَالِكَا
عهدتُ به شَرخَ الشَّبَابِ وَنِعْمَةً كَنِعْمَةٍ قَوْمِ أَصْبَحُوا فِي ظِلَالِكَا
فقد أَلْفَتُهُ النَّفْسُ حَتَّى

Bu beyitlerde şair vatanın önemine vurgu yaparak onu hiçbir şekilde satması ya da başkasına bırakmasının mümkün olmadığını ifade etmiştir. Çünkü ona göre vatan güzel gençlik yıllarının geçtiği yerdir ve gençlik yıllarının geçtiği yer her zaman özlenir.

Vatan özlemi ile alakalı Ebû Hilal el-Askerî (y. ö. 400/1009) de bir şiir pasajında şöyle demektedir:¹⁷

إذا أنا لا أشتاقُ أرضَ عَشِيرَتِي فليسَ مَكَانِي فِي التُّهَى بِمَكِينِي
مِنَ العَقْلِ أَنْ أشتاقُ أَوَّلَ مُثْرِلِ غَنِيثٌ بِخَفْضِي فِي ذُرَاهُ وَوَلِي
وَرُؤُوسِ رَعَاهُ بِالْأَصْنَانِ ناطِرِي وَوَعَصِنَ نَسَاهُ بِالْعَدَاةِ بَيْتِي
وَإِنِّي لَا

Endülüs Müslümanları Doğu'ya olan özlemlerini sadece şiirlerle dile getirmekle kalmamışlar aynı zamanda her konuda da Doğu'yu taklit etmişlerdir. Bu konuda meşhur *ez-Zehîra* eserinin sahibi olan eş-Senterîni (ö. 542/1147) şöyle der:

Bu ülkenin halkı, Doğu halkını takipten başka bir şey yapmamıştır. (Hadiste) Katâde'ye danışıldığı gibi, Doğuluların alışlagelmiş haberlerine başvururlardı. Hatta Doğu'da bir karga ölse veya Suriye ve Irak'ın en ücra yerinde bir sinek vızıldasa tıpkı bir put gibi karşısında diz çöker ve onu muhkem bir kitap gibi okurlardı.¹⁹

Endülüs fethedildikten sonra Doğu'dan gelenlerin bir sığınağı haline gelmiştir. Özellikle de Emevî Devleti yıkılıp hanedana mensup olanların sürgün edilmesi ile Endülüs topraklarına gelenlerin sayısı artmıştır. Her ne kadar Endülüs toprakları yeşil tabiatıyla insanları büyülese de içinde doğdukları toprakları bırakmak onlar için zor olduğundan, bu durum özlemi beraberinde getirmiştir. Zorunlu sebeplerden dolayı yurtlarını bırakan ve Endülüs topraklarına yerleşenlerden biri de Abdurrahman b. Muâviye ed-Dâhil (ö. 172/788) olmuştur. İyi bir yönetici olmanın yanında aynı zamanda iyi bir şair de olan Abdurrahman, Endülüs'e geldikten sonra Doğu'ya olan özlemini şiirinde ifade eden ilk şairlerdendir. Doğu'ya hac için giden bir gruba oraya olan özlemini dile getiren Abdurrahman şu beyitleri söylemiştir:²⁰

Doğu'ya olan özlemi onu uyuyamaz hale getirmiştir. Ancak kendisini ayakta tutan son beyitte dile getirdiği umutlarıdır. Tamamen duygu yüklü olan bu beyitler, yalın ve anlaşılır bir dille dile getirilmiştir.

Doğu'da Abdurrahman ed-Dahîl'in dedesi Abdulmelik b. Hişam'ın (ö. 125/743) Fırat kenarında bulunan Rusâfe şehrinde yaptırdığı yazlık sarayın adı "Rusâfe" olduğundan Abdurrahman da Kurtuba'da yaptırdığı saraya bu adı vermişti. Bu sarayın geniş bir botanik bahçesi ve bu bahçede Doğu'dan getirilen ağaç ve bitkiler yetiştirilmekteydi.²¹ Abdurrahman'ın Rusâfe sarayının bahçesinde gördüğü bir hurma ağacı Doğu'ya olan özlem duygularını harekete geçirmiş ve şöyle demiştir:²²

O kızlar Fırat'ın yanında gerdana dizilmiş dolunaylar gibi farklı yüzlerde görünür.
Nimet içinde bol hayat yaşayan bu güzellerin ahlakından sanki iffetli sevgi yaratılmıştır.
Bağdad'a kurban olayım! Zamandaki hangi güzellik orada doğan güneş kadar güzel ve parlak olabilir?

Bir başka şiirde İbn Hazm el-Endelüsî (ö. 456/1064) bir yandan kendini överken diğer yandan da Doğu'ya olan özlemini ifade etmiştir. İlim açısından Doğu'nun daha üstün olduğunu ve Batı'da doğmasının kendisi için bir eksiklik olduğunu şu beyitlerle ifade ederek ve özel olarak Irak'ı özlediğini vurgulamıştır:²⁵

Bu beyitlerde İbn Hazm kendini överken Doğu'ya olan özlemini ifade etmiştir. Ona göre Doğu'da olsa daha meşhur biri olurdu. Dolayısıyla Doğu'yu Batı'dan daha üstün tutmaktadır. Ayrıca son beyitte oraya gitmeyi arzulamaktadır.

Yine Mulûku't-Tavâif dönemi şairlerinden olan Sa'îd b. Cûdî (ö. 284/897) medih için yazdığı ve içinde Doğu'ya olan özlemini ifade ettiği beyitlerde Arapların soylarından bahseder. Arap milliyetçiliğini bariz bir şekilde ortaya çıkaran şair kendi anayurdunu ve soyunu överken dolaylı olarak oraya olan özlemini de yansıtmaktadır.²⁶

²⁴ Muhammed b.

Çöl, deve, su kaynakları ve kervanlar gibi Doğu'ya ait sembolleri ve mekân isimlerini şiirlerinde kullanarak doğal ancak gerçek olmayan tasvirler yapmışlar ve oraya olan özlemlerini dile getirmişlerdir. Bu tarz yazılan pek çok şiirden birini de İbn Sa'îd el-Belensî (ö. 671/1272) yazmıştır. Şair Doğu şiirlerinde çok kullanılan ve Doğu'da bulunan La'la ve Uzeyb gibi mekân isimlerini de kullanmıştır.²⁷

أَلَا سَائِلِ الرَّكْبَانَ هَلْ ظَلَّ لَعْلَعٌ
كَمَا كَانَ مَطْلُولِ الْأَصَائِلِ سَجَسَجَا
وَهَلْ وَرَدُوا مَاءَ الْعَذِيبِ مَنَاهِلًا
إِذَا صَافَحَتْ كَفَّ النَّسِيمِ

Peygamber'in kabrine bırakmıştır. Bu mektuplar bazen kaside şeklinde olmuştur.³¹

Endülüslü şairlerin şiirlerinde en çok özlem duydukları kutsal mekânlardan biri Mekke'dir. Pek çok şair Mekke'ye olan özlem ve hasretini şiirlerinde edebi bir şekilde dile getirmiştir. Bunlardan birisi de İbn Sîd el-Batalveysî'dir (ö. 521/1127). Şair Mekke'ye olan özlemi hakkında yazdığı kasidenin bazı beyitlerinde şöyle demektedir:³²

أَمْكَةً تُقَدِّبُكَ التُّفُوسُ الْكَرَائِمُ وَلَا بَرِحْتَ تَنْهَلُ فِيكَ الْعَمَائِمُ
فِيَاكَ بِمَيْتِ اللَّهِ وَالْحَرَمِ الَّذِي لِعَزَّتِي دَلَّ الْمُلُوكُ الْأَعَاطِمُ
وَقَدْ رُفِعَتْ مِنْكَ

Beni nefsimden koruyacak Allah'tan başka kimse yoktur. Ahmet'e (s.a.v) salat ve selamım olsun. Umulur ki ben onun sayesinde ateşe atılmaktan kurtulurum.

31

Bu beyitlerde şair Mekke'ye seslenerek oraya olan özlemine ve hasretini dile getirmektedir.

Bir başka şiirde ise Endülüslü meşhur mutasavvıf Muhyiddîn İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) Mekke'ye olan özlem duygularını şöyle ifade etmektedir:

إِنِّي إِلَى الْكَعْبَةِ الْغَرَاءِ مُشْتَسَائُ فِيهَا لِعَائِقِهَا فِي السِّتْرِ أَعْلَاقُ
إِذَا تَذَكَّرْتُ أَسْرَارِي وَمَشْهَدَهَا فِيهَا تُسَحَّرَكُنِي لِلْبَيْنِ أَشْوَاقُ
اللَّهُ يَسْأَلُنِي أَمَّا لَسْتُ أَذْكُرُهَا إِلَّا وَعِنْدِي لِذَلِكَ الدُّكْرِي إِخْرَاقُ
فَالرُّوحُ تَائِهَةٌ وَالنَّفْسُ وَالْبَهَّةُ وَالْقَلْبُ مُحْتَرِّقٌ وَالدمْعُ مَهْرَاقُ

Bu beyitlerde şair Kâbe'ye olan özlemine açık bir şekilde ifade etmektedir. Orada geçirdiği günlerini hatırladıkça özlemi katlanan şair Mekke'yi her hatırladığında içi yanmakta ve ayrılık hasreti kalbini yakmakta ve göz yaşları akıtmaktadır.

Mekke ve Medine'ye özlem ile alakalı Endülüs şairlerinden İbn Lübbâl eş-Şerişî (ö. 619/1222) şöyle demiştir:³³

مَنْ أَمْرٌ وَقَدْ كَلَّتْ رِكَابُنَا مِنْ السُّرَى وَارْتَكَابِ الْبَيْدِ فِي الْبَيْكِرِ

³¹ Ömer Ferrûh, *Târîhü'l-Edebi'l-Arabî* (Beirut: Dâru'l-İlmi Li'l-Melâyîn, 1981), 5/45.

³² Ebü Nasr b. Muhammed b. Ubeydillâh Feth Hâkân el-Kaysî, *Kalâidü'l-İkyân ve mehâsiu'l-a'yân* (Mısır: b.y., 1284), 199-200; Şihâbüddin Ahmed b.

Endülüslü şairler; Mekke, Kâbe ve hac ibadetinin yapıldığı bölgelere olan özlemin yanında Medine, Hz. Peygamber'in mescidi ve kabrine olan özlemlerini de şiirlerinde dile getirmişlerdir. İbnü'l-Ebbâr'ın (ö. 658/1260) Medine'yi ziyaret etme umudunu gösteren şu beyitler buna örnek gösterilebilir:³⁴

لَوْ عَسَنَ لِي عَوْنٌ مِنَ المِقْدَارِ لَهَجَرْتُ لِلدَّارِ الكَرِيمَةِ دَارِي
وَحَلَّلْتُ أَطْيَبَ طَيْبَةٍ مِنْ طَيْبَةِ جَاراً لِمَنْ أَوْصَى بِحِفْظِ الجَارِ
وَكَرَعْتُ فِي صَخْنِ هُنَالِكَ طَاهِراً وَكَرَعْتُ

Abdusselam el-Herrâs (Tunus, 1420), 463.

için şefaata dilenmesini talep etmiştir. Şair oraya olan özlemini Hz. Peygamber'in kabrini ziyaret edenler üzerinden ifade etmeye çalışmıştır.

Yine Endülüslü edip, münekkit ve şair Hâzım el-Kartâcennî (ö. 684/1285) Medine'ye ve orada yaşamış olan Hz. Peygamber'e olan özlemini ifade etmek için yazdığı kasidenin bazı beyitlerinde oraya olan hasretini şöyle ifade etmektedir.³⁵

Doğu'nun en önemli şehirleri olan Bağdat, Şam, Necd ve Hicaz gibi şehirler için yazılan özlem şiirleri, oralardan ayrı kalmanın neden olduğu hasreti en güzel şekilde ifade etmiştir. Doğu'daki şehirlerden Bağdat'a özlemini şiirle ifade eden Endülüslü şairlerden birisi Ebû Bekir İbnü'l-Arabî'dir (ö. 543/1148). Bağdat'ı özleyen şair özlemini gidermek gayesi ile ailesi ve dostlarına hitap ederek şu beyitleri söylemiştir.³⁶

أَمْنِكَ سَرَى وَاللَّيْلُ يُجَدِّعُ بِالْفَجْرِ خيالٌ حبيبٍ قد حوى قَصَبَ الفجرِ
سَعَى اللهُ مَضْرأً والعراقُ وأهلها وبسغدادَ والشامينِ مُنْهَمِلِ القَطْرِ

Gece şafak vaktini yanltırken fecrin ufuklarını kaplayan sevgilinin hayali senden mi (Bağdat) geçti?

Allah Mısır, Irak ve halkını, Bağdat'ı ve her iki Şam'ı bol yağmurlarla sulasın.

On beyitten oluşan bu şiir pasajında son beyte kadar olan kısımda şair Bağdat'ı özlediğini açıkça ifade etmeyerek zor ve anlaşılması güç bir dil kullanmıştır. Son beytinde gayet açık bir şekilde Doğu'daki bazı şehirler için dua etmektedir.

Yine Ebû'l-Hasan Alî b. Zureyk el-Bağdâdî (ö. 420/1029) geçimini sağlamak için Endülüs'e gitmiş ve Bağdat'a duyduğu özlemi meşhur "ayniyye" kasidesiyle dile getirmiştir. Bu kaside hakkında İbn Hazm "Kim beyazlar giyinir, akik bir yüzük takar, Ebû Amr kıraatiyle okur, Şafi'nin yolunu tutar ve İbn Zureyk'in kasidesini

³⁵ Ebû'l-Hasen Hâzım b. Muhammed b.

Ayrıca Bağdat'a kavuşmayı büyük bir özlemle beklerken oraya kavuşmadan önce de ölüm gelebileceğini ve bu durumda yapacağı hiçbir şeyinin olmadığını hatırlamaktadır.

Aynı şekilde Bağdat'ın doğu tarafı olan Raife'ye özlemini dile getiren şair Mu'min b. Sa'îd (ö. 267/881) şöyle demektedir:⁴²

دَكَرَ الرُّصَافَةَ قَلْبُهُ فَاشْتَقَا وَأَذَاعَ مَسَاءَ جُفُونَهُ مَهْرًا
كَمَ بِالرُّصَافَةِ مِنْ أَخٍ لِي مُسْعِدٍ لَوْلَا النَّوَى مَا جَنَّتُهُمْ مُشْتَقَا
يَا حَبِيبًا أَرْضَ الرُّصَافَةِ مَمْرًا لَقِي الْفَوَادُ بِذِكْرِهِ مَا لَأَقَى
لَا تُنْكِرُوا شَوْقِي إِلَى بَلَدٍ بِهِ أَهْلِي فَحَكْمُ الْبَيْنِ أَنْ أَشْتَقَا